
Učitel matematiky

Jindřich Bečvář
Letní škola z dějin matematiky

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 45–46

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152166

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152166
http://dml.cz


Během své dLouhoLeté u~iteLské ~innosti na různých typech škoL zí ska L
MirosLav Vorá~ek zna~né odborné a metodické zkušenosti. Proto byL v roc
1956 povoLán do Kra j ského pedagogi ckého ústavu v Praze. Jako vedoucí
kabinet u fyz i ky KPÚ se s t aL všeobecně uznávanou osobností, známou ezi
u~i te Li a pracovníky v didakt ice fyz i ky v ce Lé ČeskosLovenské repubLic .
Na svém pracov i št i , kte ré vzorně vybudovaL a vytvo~iL jeho koncepci, se
věnova L hLavně da Lš ímu vzděLáván í uě i t e lů fyziky z různých typů škol.
U~ i t e L ům pomáhaL · radou, svými ~ivotn ím i , odbornými a pedagogický .;
zkušenostmi a uvá~L ivým rozhLedem.

VeLmi roz sáhlá a významná byla j eho pubt ikaění č innost , V různých

~asopisech uve~ejniL více ne~ 100 prací z didakt iky fyz i ky, kt ré pomáha Ly
a dodnes pomáhají zaě f naj í c í m i zkušeným uě i tet ů m , Vět š i na jeho
ěasopi seckých publ ikací byla zaaěřena na vyuěov érr í fyz i ce na zákLadní
škoLe. Kromě ~Lánků v ~asopisech se ú~astniL tvorby rozsáhLej š í ch
pubLikac í: metodických p~íru~ek pro u~ iteLe a u~ebnic fy ziky. Za všechny
zde p~ipome~me zda~ilou u~ebnici pro 9. ro~ník ZDŠ , ve které zpracovaL
rozsáhLou ~ást.

VeLmi zásLu~ná byLa jeho ~innost organiza~ní a p~ednášková .

Uspo~áda L ~adu kursů a seminá~ů zamě~ených na modern izac i vyu~ován í fyzice
a na další vzděLávání u~itelů fyziky .

Mimo~ádně významná byLa rovně~ jeho práce v J ednotě ~eskos Lovenský ch

matematiků a fyziků. V poslední době se podílel na prác i odborné skupiny
pro vyu~ování fyzice na zš p~i FPS JČMF. CeLostátní sjezd JČSMF v Kar Lových
Varech oceni L jeho cetož ivotrri práci tím, že mu uděl i L své nejvyšší
vyznamenání - byl zvolen ~estným ~lenem JCSMF .

Mnozí další u~itelé a didaktici fyziky budou dáLe stavět na tom, co
tento vzdělaný, pracovitý a p~itom velmi skromný ~lověk vykonaL. Proto
u nás všech, kte~í jsme ho znali, zůstane jeho památka zachována nejen
v našich mysLích, ale i v srdcích.

Letní škola z dějin EteEtiky

doc. dr. J. Be~vá~, MÚ MFF UK, Praha

Ve dnech 1. 6. - 5.6. 1992 se na plze~sku v obci Manětín-Brdo konala
ji~ t~ináctá letní škoLa věnovaná dějinám matematiky. Zorganizovala ji
brněnská pobo~ka JČMF ve spolupráci se Stálou pracovní skupinou pro dějiny
matematiky př t JČMF a Československé spcteěnost i pro dějiny věd a techniky.
Na programu letní školy byly tyto pfednášky:
J. Baštinec: Vývoj teorie ~íseL IV
J. Be~váf: Algebra v 17. století
S. Domoradzki: Matematika v PoLsku v 19. století
J. Folta: LokáLní a globální vývoj matematiky
J. Houska:Ke vzniku teorie funkcí reálné proměnné

J. Chvalina: Charles Babbage - iterativní kofeny zobrazení
T. Lengyelfalusy: Ratio educationis z roku 1777 a vyu~ovanie

matematiky
M. Novotný: O výuce matematice na univerzitě v Konstantinu (Al~ír)

J. Potůček: Poěátky infinitesimálního počtu na českých stfedních
školách

H. Radovanská: K vývoji teorie svazů

A. Šarounová: Umění a geometrie
A. šolcová: Matematika na německé univerzitě po roce 1882
J. Veselý: O vývoji pojmu derivace

45



V. VopraviL: Conwayova ~ísLa

Mnoho času byLo věnováno diskusím k jednotLivým tématům. Ve~erní

beseda byla zaměfena zejména k dalsím perspektivám letních škoL a k roli,
kterou hrají dějiny matematiky ve vzdělávání u~itelů. Ú~a~tníci Letní školy
měLi možnost seznámit se s organizací postgraduálního studia "Obecné otázky
matematiky a informatiky", s programem pra~sk'ho semináfe "Historie
matematiky", s informacemi o mezinárodních konferencích z dějin matematiky
a př í rodn í ch věd a s dalšími materiály. Prostfedí zpestfovala výstavka
matemati ckého kres Leného humoru pos luchačů MF F UK, kterou uspořádaLa
A. Šarounová.

Čtrnáctá Letní škoLa "Historie matematiky" se bude konat patrně
v prvním ~ervnovém týdnu 1993.

Pfipomínáme, ~e existují skripta "Světonázorové problémy matematiky
I - IV" (SPN 1983) a dva soorníky referátů z letních škol (1987, 1988).

Informace o letních škoLách IIHistorie matematiky" a o pfipravovaném
seerinář i "Historie matematiky pro uě i tete stl'edních školil podávají doc. dr.
Eduard Fuchs, CSc (pfírodovědecká fakuLta MU, Janáěkovo nám. 2a , 66295
Brno) a doc. dr. Jindfich Be~váf, CSc (MFF UK, Sokolovská 83, 18600 Praha
8). Na stejných adresách je mo~no získat i pfihlášky na uvedené akce.

ŠkoLa v přírodě

dr. A. Šarounová, MFF UK, Praha

V prvních dnech měsíce čer-vence (1. 7. - 4. 7. 1992) proběhLa

v Dobfichovicích u Prahy ji~ druhá letní škola urěená pfedevším uěitelům

zákLadních škoL a pofádaná Alenou Šarounovou z MFF UK. Letní škola sice
nemá téměf ~ádné materiáLní zázemí (ubytování ve vlastních spacích pytlích
na podLaze ~i na zahradě, stravování fešené svépomocí), ale její program
byL i Letos bohatý a setkal se s pfíznivým ohlasem. Kromě pfednášejících,
ktefí byli ú~astníky celého běhu letní školy (J. Beěváf, V. Kubát, A.
Šarounová) se tentokrát jako hosté podíleli na výuce ještě L. Boěek a E.
CaLda (všichni jmenovaní z MFF UK Praha) a P. Bobysud z Kfižíkova gymnázia
v PLzni:
Geometrické práce v terénu (P. Bobysud)
Zajímavé úLohy CE. CaLda)
Nekone~no (J. Be~váf)

Nekone~no a ~íseLné obory (V. Kubát)
Práce se sítěmi (A. Šarounová)
S~ítání bodů a kfivek v rovině (A. Šarounová)
Matematická oLympiáda na ZŠ (L. Bo~ek)

Pythagorova věta (J. Be~váf)

Rovinové souměrnosti (A. Šarounová)
NevLastní eLementy v rovině (V. Kubát)

Program byL dopLněn výměnou zkušeností mezi uč i tet i, výstavkou
matemati ckých a "kantorských" vtipů a veršů, promítnutím videozáznamu ěás t i
divadelní hry A. Šarounové "Thalie v hadrech ll a táboráky. Další zájemci
o ú~ast na ŠkoLe v pfírodě III si mohou vyžádat podrobnější informace na
adrese:

dr. A. Šarounová, CSc
KDM (katedra didaktiky matematiky)
MFF UK
sokotovsk á 83

186 00 Praha 8
Let n í škoLa .externí aLgebry

46


